当事人出具方面说明放弃了相关权利。2025 年 6 月 30 日，经

局领导集体讨论会议审议，依据《中华人民共和国安全生产

法》第九十九条第一项“生产经营单位有下列行为之一的，责

令限期改正，处五万元以下的罚款；（一）未在有较大危险因

素的生产经营场所和有关设施、设备上设置明显的安全警示标

志的”的规定，对未在 3 处存在较大溺水风险的巷道排水井设

置安全警示标志的违法行为，参照《煤矿安全监管监察行政处

罚裁量权基准》第一百八十六条“对煤矿企业处于五万元以下

的罚款”的规定，处以人民币肆万伍仟元（¥45,000.00）罚

款；依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条“高危

行业、领域的生产经营单位未按照国家规定投保安全生产责任

保险的，责令限期改正，处五万元以上十万元以下的罚款”的

规定，对未按期投保安全生产责任保险的违法行为，鉴于其超

期时间长达百余日，适用《煤矿安全监管监察行政处罚裁量权

基准》第二百二十六条第三阶次“未按照国家规定投保安全生

产责任保险超过缴纳期限 20 日以上的，对煤矿企业处 9 万元以

上 10 万元以下的罚款”的规定，处以人民币玖万伍仟元

（¥95,000.00）罚款。根据“分别裁量，合并处罚”原则，决

定对山西×××煤业有限公司作出合并执行人民币壹拾肆万元

（¥140,000.00）罚款的行政处罚。按照重大行政处罚备案的要

求，7 月 7 日保德县应急管理局向保德县司法局和忻州市应急

管理局提交的重大行政处罚备案材料。

当事人 7 月 10 日将全部罚款缴纳至指定国库账户，并向保

德县应急管理局提交了相关投保安责险的证明材料。该案于

2025 年 7 月 11 日依法结案。

【典型意义】本案是一起对煤矿企业同时存在的“物的不

安全状态”与“管理的程序性缺失”两类违法行为进行依法查

处的典型案例，具有多重示范意义。一是彰显了“小隐患、大

责任”的执法理念。未设置警示标志看似是“小问题”，但背

[...]

其他人员有下列行为之一的，给予警告，并可以对生产经营单

位处 1 万元以上 3 万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关

人员处 1 千元以上 1 万元以下的罚款：（一）违反操作规程或

者安全管理规定作业的”的规定，依据《应急管理行政处罚裁

量权基准》第三条 A 裁量基准关于此项违法行为的规定“有 1

人次违反操作规程或者违反安全管理规定作业的，给予警告，

并可以对生产经营单位处 1 万元以上 1.5 万元以下罚款，对其

主要负责人、其他有关人员处 1 千元以上 1 万元以下的罚

款”，决定给予××化工有限公司警告，并处人民币壹万贰仟

元（¥12,000.00）罚款的行政处罚，对其主要负责人给予警

告，并处人民币肆仟元（¥4,000.00）罚款的行政处罚；8 月 4

日，执法人员依法送达了《行政处罚决定书》，并组织庆源化

工班子成员及相关作业人员认真学习了相关法律规定及违反操

作规程作业的危害；9 月 17 日，庆源化工及其主要负责人依法

履行了行政处罚决定；9 月 17 日，执法人员依规定办理了结案

手续。

【典型意义】一是该案虽未造成现实危害后果，但该违法

行为仍在《中华人民共和国行政处罚法》第 36 条“违法行为在

二年内未被发现的，不再给予行政处罚；涉及公民生命健康安